Дело № 1-83/2025

(№ 12401009408000222)

УИД № 65RS0001-01-2025-000829-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2025 года г. Холмск 

Холмский городской суд Сахалинской области в составе: 

председательствующего судьи Ким В.Е.,

при помощнике судьи Байдик Э.С., секретаре Соломахиной О.Н.,

с участием: государственного обвинителя Кузьмина М.Н.,

подсудимого: ФИО2 угли,

защитника - адвоката Белоусова В.Ф., 

переводчика ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, с средним специальным образованием, не работающего, женатого, не военнообязанного, до 28 января 2025 года зарегистрированного по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, фактически до задержания проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 20 ноября 2024 года, 

обвиняемого в совершении 38 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 угли совершил тридцать восемь покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления им совершены в г. Холмске и г. Южно-Сахалинске Сахалинской области, при следующих обстоятельствах.

При этом, при описании обстоятельств, совершенных ФИО2 угли преступлений, судом применяется их условная нумерация для удобства изложения.

Преступление №: ФИО2 угли, будучи достоверно осведомленным о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в один из дней первой декады октября 2024 года, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его использовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о совместном незаконном сбыте наркотических средств среди их потребителей на территории Сахалинской области, вступив тем самым, с вышеуказанным неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

В соответствии с распределенными ролями, неустановленное лицо, имея в наличии наркотическое средство синтетического происхождения, обязалось передавать его ФИО2 угли оптовыми партиями для организации последним тайников с розничными закладками в целях последующей реализации потребителям, а также в случае исполнения ФИО2 угли своих обязательств, обязалось оплачивать каждую сделанную последним розничную закладку. 

ФИО2 угли согласно отведенной неустановленным лицом ему роли, обязался получать указанное наркотическое средство, после чего размещать его в тайники, с целью последующей его реализации потребителям. О местах расположения оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО2 угли должен был сообщать неустановленному лицу посредством отправления в мессенджере «Telegram» сообщений, сопровождаемых кратким описанием и фотографиями мест тайников, за что получать от последнего денежное вознаграждение. 

Исполняя задуманное, 12 ноября 2024 года примерно в 20 часов 00 минут ФИО2 угли, по указанию неустановленного лица, извлек из тайника, оборудованного на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 300 метров в восточном направлении от частного жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в пределах географических координат: № смесь, содержащую в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 72,06 грамма, расфасованную в не менее чем 36 полимерных свертков.

13 ноября 2024 года в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут ФИО2 угли, действуя согласованно с неустановленным лицом, прибыл в лесной массив, расположенный в 

<

адрес>, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: 47.032016 с.ш. 142.074204 в.д., на расстоянии примерно 340 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,99 грамма, что образует крупный размер.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,99 грамма ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 335 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: №.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,99 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 334 метра северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: 47.029090 с.ш. 42.074454 в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,99 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,99 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 340 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же (ФИО2), 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 340 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,10 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 340 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,10 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,10 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,07 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 340 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,07 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,07 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,11 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часо 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 340 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,11 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,11 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,92 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 340 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,92 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,92 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,99 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 340 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,99 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,99 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,98 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 335 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,98 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,98 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,14 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 270 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,14 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,14 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,02 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 275 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,02 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,02 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 260 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,86 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 255 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,86 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,86 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,94 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 250 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,94 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,94 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,97 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 260 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,97 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,97 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,10 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 263 метра северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: 47.029090 с.ш. №., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,10 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,10 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,95 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 264 метра северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № с.ш. № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,95 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,95 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,97 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: 47.030691 с.ш. 142.072394 в.д., на расстоянии примерно 265 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: 47.029090 с.ш. 142.074454 в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,97 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,97 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,88 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 250 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: 47.029090 с.ш. 142.074454 в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,88 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,88 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,88 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: №.д., на расстоянии примерно 250 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,88 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,88 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,01 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 250 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,01 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,01 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,98 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 250 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,98 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,98 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,87 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 250 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,87 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,87 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,04 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 250 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,04 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,04 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: 47.030810 с.ш. 142.072351 в.д., на расстоянии примерно 240 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: 47.029090 с.ш. 142.074454 в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,00 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, ДД.ММ.ГГГГ, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,18 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 230 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: 47№ в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,18 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,18 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,04 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 220 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,04 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,04 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,02 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: 47.030693 с.ш. 142.072619 в.д., на расстоянии примерно 210 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: 47.029090 с.ш. 142.074454 в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,02 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,02 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,98 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: № в.д., на расстоянии примерно 260 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: № в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,98 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,98 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,97 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: 47.032017 с.ш. 142.074444 в.д., на расстоянии примерно 340 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: 47.029090 с.ш. 142.074454 в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,97 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,97 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,98 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: 47.032050 с.ш. 142.074707 в.д., на расстоянии примерно 350 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: 47.029090 с.ш. 142.074454 в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,98 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,98 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,02 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: 47.030421 с.ш. 142.072593 в.д., на расстоянии примерно 210 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: 47.029090 с.ш. 142.074454 в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,02 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,02 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,03 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: 47.030390 с.ш. 142.072183 в.д., на расстоянии примерно 205 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: 47.029090 с.ш. 142.074454 в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,03 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,03 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 13 ноября 2024 года, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея в наличии часть смеси содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,08 грамма, что образует крупный размер, полученной при вышеописанных обстоятельствах, и, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, по указанию последнего, полученного посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы по мгновенному обмену электронными сообщениями «Telegram», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Redmi», имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до примерно 14 часов 00 минут прибыл в лесной массив, расположенный в г. Холмске Сахалинской области, где, находясь на участке местности, в пределах географических координат: 47.030386 с.ш. 142.072224 в.д., на расстоянии примерно 200 метров северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в пределах географических координат: 47.029090 с.ш. 142.074454 в.д., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил в тайник часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,08 грамма, расфасованной в полимерные пакеты и упакованной в полимерный сверток.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,08 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанная наркотикосодержащая смесь обнаружена и из незаконного оборота изъята.

Преступление №: Он же, 07 ноября 2024 года примерно в 21 час 00 минут, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, по указанию неустановленного лица, извлек из тайника, оборудованного на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 500 метров в западном направлении от частного жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в пределах географических координат: № в.д. смеси, содержащие в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,98 грамма, расфасованные в не менее чем 2 полимерных свертка.

Полученные при вышеописанных обстоятельствах смеси, содержащие в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,98 грамма, расфасованные в 2 полимерных свертка, ФИО2 угли, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего сбыта хранил по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

адрес>. 

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смесей, содержащих в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,98 грамма, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанные наркотикосодержащие смеси обнаружены и из незаконного оборота изъяты.

Преступление №: Он же, 19 ноября 2024 года, не позднее 12 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, получив сведения от неустановленного лица о месторасположении тайника со смесями, содержащими в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 54,85 грамма, прибыл в лесной массив, расположенный в районе кафе «Старый друг», находящегося по адресу: 

<

адрес>-А, где намеревался их забрать и, действуя умышленно, незаконно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, разместить их в тайники розничными партиями с целью дальнейшего сбыта потребителям.

Однако, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт смесей, содержащих в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 54,85 грамма, ФИО2 угли и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО2 угли были пресечены сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанные наркотикосодержащие смеси обнаружены и из незаконного оборота изъяты.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 угли виновным себя в инкриминируемых ему органами предварительного следствия деяниях признал полностью, пояснил, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проверке показаний на месте.

Из оглашенных показаний ФИО2 угли, данных в качестве подозреваемого 20 ноября 2024 года, следует, что он является гражданином Республики Узбекистан. Примерно в начале октября 2024 года находясь по месту своего проживания, с помощью своего мобильного телефона марки «Redmi», он просматривал различные аккаунты в мессенджере «Telegram», когда ему на аккаунт пришло сообщение от ранее ему неизвестного человека с аккаунта «Begzod», имя пользователя 

<

адрес>», который в сообщении предложил ему работу на территории Российской Федерации, а именно в Сахалинской области и в Якутии. После чего он поинтересовался в чем будет заключатся предложенная им работа, на что тот ему ответил, что в доставке дорогих вещей и документов в различные части города. Так как он находился в затруднительном материальном положении, нуждался в деньгах, он согласился на данное предложение. Также ему пояснили, что оплатят все расходы на оформление документов и проживание. После того, как он сделал заграничный паспорт, он снова написал пользователю 

<

адрес>» и сообщил, что у него готовы документы для вылета из Узбекистана, на что он ему ответил, что с ним свяжется еще один человек для дальнейшей инструкции. 28 октября 2024 года ему в мессенджере «Telegram» пришло сообщение с номера № аккаунт «Glok», имя пользователя 

<

адрес>», который представился как Артем и сообщил, что он от 

<

адрес>» и является управляющим интернет магазина по рабочим городам и будет его «куратором». После этого, он отправил ему фотографию со своим паспортом, для того чтобы ему был приобретен билет на самолет с г. Ташкента до г. Новосибирска. В ходе переписки с Артемом, они договорились, что билет на самолет ему будет приобретен на 30 октября 2024 года, а по прилету в данный город, ему купят еще один билет до г. Южно-Сахалинска. В г. Южно-Сахалинск он прибыл 03 ноября 2024 года и заселился в хостел, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и ждал дальнейших указаний от оператора. 04 ноября 2024 года он был добавлен в группу «Salom» в мессенджере «Telegram», в которой помимо него участниками являлись 

<

адрес>» (владелец группы), «Glok», в данном чате он обсуждал с ними вопросы касающиеся его работы, также ему пояснили, что данный интернет-магазин занимается продажей лекарственных препаратов и, что он должен будет получать место расположения тайника, забирать с этого тайника вещество и прятать в различные места, следуя полученным инструкциям. За каждую произведенную им закладку он должен был получать заработную плату в размере 600 рублей. Он понимал, что его работа будет заключаться в бесконтактном сбыте наркотических средств на территории Сахалинской области. 06 ноября 2024 года в вышеуказанной группе «Glok» отправил ему первое место тайника-закладки с описанием таким: «5х1С(син.из)/ (по лесу, видим кусты у них как на фото прикоп черная изолента в скотче), в географических координатах №». 06 ноября 2024 года примерно в 10 часов 00 минут прибыв по указанным координатам вблизи Аэропорта 

<

адрес>. Он подошел к месту, где под деревом нашел черный сверток. После того, как он его развернул, увидел, что внутри находятся 5 свертков, выполненных из синей изоленты. Далее он ушел дальше в лесополосу, где сделал 5 тайников в различных местах лесополосы. Все тайники, он сфотографировал, и отправил в группу «Salom» в мессенджере «Telegram», добавив к данным фотографиям описание и географические координаты. После того как «Glok», проверил его работу, он сообщил ему, чтобы он ждал от него информацию о месте очередного тайника. На протяжении нескольких дней он получал информацию о местах больших тайников-закладок и раскладывал их на более мелкие по различным местам г. Южно-Сахалинска и г. Холмска. 18 ноября 2024 года от аккаунта «Glok» он получил информацию о месте очередного тайника «50х1С (син. из)…» (точное описание и фотографии находятся у него в переписке с аккаунтом «Glok» при необходимости на которую он может указать). 19 ноября 2024 года по указанным координатам он направился в лесополосу, расположенную недалеко от кафе «Старый друг», расположенного по адресу: 

<

адрес>-А. В этот момент он был задержан сотрудниками полиции. В Сахалинском ЛО МВД России на транспорте он был подвергнут досмотру, в ходе которого сотрудник полиции изъял его мобильный телефон. По данному факту был составлен протокол, в котором он собственноручно сделал запись, что мобильный телефон он использовал для связи со своим «куратором». 

О том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации карается соответствующим законодательством он знает. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, готов полностью сотрудничать с органами следствия и суда (том 2 л.д. 62-65).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 20 ноября 2024 года ФИО2 угли, вину в совершенном преступлении он признал в полном объеме. Показания данные им в ходе допроса, в качестве подозреваемого подтвердил в полном объеме. С обстоятельствами, изложенными в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, согласен. Вину признал полностью, раскаялся (том 2 л.д. 71-72).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 28 декабря 2024 года, с участием обвиняемого, ФИО2 угли указал на участок местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно 500 метров в западном направлении от частного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> где он забрал 100 свертков с наркотическим средством, из которых 2 свертка с наркотиком он хранил у себя в квартире. Также ФИО2 угли указал на участок местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно 300 м в восточном направлении от частного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он забрал 100 свертков с наркотическим средством, которые разложил в г. Холмске. Также ФИО2 угли на участок местности в лесном массиве, расположенном в восточном направлении от кафе «Старый друг», по адресу: 

<

адрес>-А, где для него были оставлены 50 свертков с наркотическим средством в целях сбыта (том 2 л.д. 73-83). 

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 25 декабря 2024 года, ФИО2 угли показал, что мобильный телефон марки «Redmi» принадлежит ему. В мессенджере «Telegram» он вел общение с представителями интернет-магазина по продаже наркотических средств, а именно с аккаунтами «Glok», «Begzod». Основная переписка велась в чате «Salom». 07 ноября 2024 года ему пришло сообщение от аккаунта «Glok», в котором были указаны географические координаты оптового клада в СНТ «Скиф» в г. Южно-Сахалинске. В тот же день, примерно в 21 час 00 минут он забрал оптовую закладку, состоящую из 100 свертков в черной изоленте, 2 из которых были обнаружены по месту его проживания, по адресу: 

<

адрес>, они предназначались для сбыта потребителям. 11 ноября 2024 года ему пришло сообщение от аккаунта «Glok», в котором в котором были указаны географические координаты оптового клада в районе ул. Родниковой в г. Южно-Сахалинске. 12 ноября 2024 года примерно в 20 часов 00 минут он забрал оптовую закладку, состоящую из 100 свертков в синей изоленте. После этого, он сразу на такси отправился в г. Холмск, так как куратор дал указание раскладывать «закладки» с наркотическим средством в г. Холмске. 13 ноября 2024 года в период с 10 часов до 14 часов он делал клады в лесном массиве в г. Холмске. Отчет в группе «Salom» он скинул 13 и 14 ноября 2024 года. Географические координаты, которые указаны на фотографиях с «закладками» в группе «Salom» могут отличаться от фактических, так как фотографию участка местности с «закладкой» он делал на некотором расстоянии. В г. Холмске он разложил все 100 свертков в синей изоленте с наркотиком, с целью последующего сбыта потребителям. 18 ноября 2024 года ему пришло сообщение от аккаунта «Glok», в котором были указаны географические координаты оптового клада в районе кафе «Старый друг» в г. Южно-Сахалинске. Данный клад он поднять не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Данный оптовый клад был изъят в ходе осмотра места происшествия 19 ноября 2024 года с его участием. Данный оптовый клад был отправлен ему, чтобы он его забрал и распространил в г. Южно-Сахалинске. В оптовом кладе находились 50 свертков в синей изоленте с наркотиком. В его мобильном телефоне, в мессенджере «Telegram» есть переписка с аккаунтом «Begzod», на узбекском языке. Данная переписка связана со сбытом наркотических средств. Более точная информация относительно оптовых кладов и его отчетов, содержится в группе «Salom». С «Begzod» он обсуждал, как ему лучше выполнять работу, получал от него советы относительно оборудования «тайников-закладок». Когда к нему подошли сотрудники полиции, он добровольно предоставил им всю информацию относительно своей работы, связанной с распространением наркотических средств, он сразу первым признался сотрудникам полиции, что занимается преступной деятельностью. Сотрудниками полиции он был установлен примерно в 12 часов 00 минут 19 ноября 2024 года (том 2 л.д. 101-105).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 15 января 2025 года ФИО2 угли, вину в совершенных 38 преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме. Показания данные ранее подтвердил в полном объеме. Раскаялся в содеянном (том 2 л.д. 244-248).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные признательные показания подтвердил в полном объеме и на них настаивал, подтвердив, таким образом, свою позицию раскаяния.

Анализируя показания ФИО2 угли, данные им как в ходе предварительного, так и судебного следствия, суд приходит к следующему. Его показания, суд признает правдивыми, поскольку они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, соответствуют им и не вызывают у суда никаких сомнений в их достоверности. ФИО2 угли показания давал добровольно, никакого давления на него при проведении следственных действий не оказывалось. ФИО2 угли в ходе предварительного следствия был допрошен с соблюдением требований уголовного процессуального закона и требований ст. 51 Конституции РФ, показания давал добровольно, путем свободного рассказа, в присутствии адвоката и переводчика, без какого-либо психического или физического принуждения со стороны органов предварительного расследования. Его показания в деталях согласуются между собой, логично и последовательно были изложены им, и зафиксированы в протоколах следственных действий, а поскольку они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, суд признает данные показания достоверным источником доказательств виновности подсудимого и берет их в основу обвинительного приговора. Каких-либо данных, свидетельствующих о том, что ФИО2 угли оговорил себя, ни органом предварительного следствия, ни судом не установлено, как не установлено, что он был вынужден себя оговорить. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО2 угли обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО2 угли, его вина в совершении 38 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полностью подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, данные ими в ходе предварительного следствия.

Так из показаний свидетеля Свидетель №1 от 11 декабря 2024 года следует, что 19 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут он человек по имени С. принимали участие в качестве присутствующего лица при производстве досмотра ФИО2 угли в служебном кабинете в здании Сахалинского линейного отдела МВД России на транспорте. Перед началом досмотра им были разъяснены права и обязанности, ФИО4 также были разъяснены права и порядок производства досмотра. Сотрудник транспортной полиции предупредил их, что в ходе досмотра будет производиться фотосъемка. В результате досмотра ФИО4, в левом боковом кармане его спортивных штанов был обнаружен и в последующем изъят мобильный телефон марки «Redmi» в чехле. ФИО4 в присутствии него и второго присутствующего лица, пояснил сотруднику транспортной полиции, что мобильный телефон принадлежит ему, он использовал его для работы «курьером». Сотрудник полиции упаковал мобильный телефон в полимерный пакет. Упаковка была снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью. При проведении досмотра ФИО4, он внимательно следил за всеми действиями сотрудника полиции, чтобы удостоверить факт, содержание и результат досмотра. Противозаконных действий сотрудник полиции в отношении ФИО4 не допускал. После составления сотрудником полиции протокола досмотра, он предоставил его для личного прочтения ему, второму присутствующему лицу и ФИО4. Каких-либо замечаний к содержанию протокола ни у кого не возникло, протокол был заверен их подписями (том 1 л.д. 131-133).

Из показаний свидетеля ФИО1 от 11 декабря 2024 года следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 Дополнительно показал, что в процессе производства досмотра, никакого физического и морального давления на него со стороны сотрудников транспортной полиции не оказывалось (том 1 л.д. 134-136).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от 09 января 2025 года следует, что в ноябре 2024 года в ОКОН Сахалинского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо по имени М. причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Сахалинской области - занимается незаконной поставкой наркотических средств на территории Сахалинской области, авиа и водным транспортом с целью их дельнейшего сбыта. С целью проверки полученной информации, было принято решение о проведении сотрудниками ОКОН Сахалинского ЛО МВД России на транспорте оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых 19 ноября 2024 года в районе ул. Детской в г. Южно-Сахалинске был установлен гражданин Республики Узбекистан ФИО2 угли. Данному гражданину было предложено проследовать в Сахалинский ЛО МВД России на транспорте для выяснения обстоятельств причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств, на что он ответил согласием. 19 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут он проводил досмотр ФИО4 в присутствии двух мужчин, которые были приглашены в качестве присутствующих лиц. ФИО4 были разъяснены ст. 48 и 51 Конституции РФ. Также ФИО4 была разъяснена цель досмотра - отыскание и изъятие оружия, наркотических средств и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте либо добытых преступным путем. В результате досмотра ФИО4 в левом боковом кармане его штанов был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета. ФИО4 в присутствии двух присутствующих граждан пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, он использует его для работы курьером. Мобильный телефон был изъят и упакован в бесцветный полимерный пакет. Далее им, при участии ФИО4 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», а именно исследование изъятого у последнего мобильного телефона марки «Redmi». В данном телефоне было установлено приложение - мессенджер «Telegram», в котором ФИО2 имел аккаунт «****», зарегистрированный на абонентский номер №. При исследовании мессенджера «Telegram», была установлена переписка с представителем интернет-магазина по продаже наркотических средств, имеющим аккаунт «Glok», а также группа «Salom», в которой содержалась переписка относительно сбыта наркотических средств на территории Сахалинской области, в том числе, фотографии участков местности, на которых ФИО4 были оборудованы тайники-закладки с наркотическим средством, предназначавшиеся для сбыта потребителям. 20 ноября 2024 года в период времени с 13 часов 59 минут до 17 часов 52 минут им, с участием начальника ОКОН Сахалинского ЛО МВД России на транспорте ФИО5, был произведен осмотр места происшествия - участков местности, расположенных в г. Холмске Сахалинской области. В рамках осмотра места происшествия были осмотрены участки местности по географическим координатам, содержащимся в группе «Salom» в мессенджере «Telegram» в мобильном телефоне марки «Redmi», принадлежащем ФИО4. На тридцати шести участках местности были обнаружены и изъяты 36 свертков, выполненных из изоленты синего цвета с содержимым. Географические координаты участков местности, на которых были обнаружены свертки с содержимым, были зафиксированы им при помощи мобильного телефона марки «Apple Iphone» и приложения «2Gis» и отражены в протоколе осмотра места происшествия (том 1 л.д. 140-143).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от 11 декабря 2024 года следует, что 19 ноября 2024 года он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>. В осмотре квартиры также принимал участие ФИО4, который ее арендовал. В качестве понятого, помимо него, участвовала пожилая женщина. В ходе осмотра квартиры ФИО4 указал на шкаф, расположенный в спальне, в котором находились сложенные полотенца. Между полотенец находились два свертка из изоленты черного цвета. Когда сотрудник полиции развернул один сверток, он увидел, что внутри него находится бесцветный полимерный пакет с застежкой, внутри которого бесцветный полимерный пакет с застежкой, внутри которого вещество в виде порошка. ФИО4 пояснил, что в свертках содержится наркотическое средство, которое он собирался сбыть в интересах интернет-магазина. Обнаруженные свертки с содержимым были упакованы в полимерный пакет, к которому были прикреплена пояснительная записка и который был опечатан печатью. В процессе осмотра места происшествия сотрудники полиции каких-либо противоправных действий в отношении участвующих лиц не допускали. ФИО4 пояснения давал добровольно, без физического и морального давления (том 1 л.д. 137-139).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 от 14 января 2025 года следует, что 19 ноября 2024 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 50 минут он принимал участие при производстве осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал ФИО4. ФИО4, находясь в спальной комнате, добровольно указал на сложенные полотенца в шкафу, пояснив, что между ними находятся свертки с наркотическим средством, предназначавшиеся для последующего сбыта. Между полотенцами были обнаружены и изъяты два свертка, выполненные из изоленты черного цвета, содержащие бесцветные полимерные пакеты с застежками с порошкообразным веществом. Кроме того, он 19 ноября 2024 года принимал участие при производстве осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве, на расстоянии примерно 500 метров в восточном направлении от кафе «Старый друг», по адресу: 

<

адрес>А. ФИО4 добровольно указал на участок местности, на котором был оборудован тайник-закладка с наркотическим средством, предназначавшимся для последующего сбыта. Сведения о его местонахождении содержались в принадлежащем ФИО2 мобильном телефоне марки «Redmi». В ходе осмотра места происшествия были установлены географические координаты данного участка местности: 46.970235, 142.776703. В траве возле бревна на вышеуказанном участке местности был обнаружен сверток, внутри которого были обнаружены пятьдесят свертков, выполненных из изоленты синего цвета, содержащих бесцветные полимерные пакеты с застежками с порошкообразным веществом. Все свертки с содержимым и упаковочный материл были изъяты и помещены в полимерные пакеты, снабженные пояснительными записками. Он принимал участие в осмотрах мест происшествий с целью обеспечения безопасности участвующих лиц, недопущения факта уничтожения обнаруженных и изъятых предметов и веществ. ФИО4 добровольно участвовал в осмотрах мест происшествий, какого-либо давления на него не оказывалось (том 1 л.д. 144-147).

Суд, оценивая показания свидетелей стороны обвинения, считает их объективными, правдивыми и последовательными, они согласуются между собой и другими доказательствами по делу, дополняют их и оснований не доверять их показаниям у суда не имеется.

Данные показания признаются судом допустимыми доказательствами, поскольку они были получены с соблюдением требований ст. 187-190, 277, 278 УПК РФ. Кроме того, суд приходит к выводу о том, что у свидетелей нет оснований для необоснованного обвинения подсудимых в совершении инкриминируемого преступления, поскольку какой-либо их заинтересованности в исходе дела судом не установлено.

Свидетели последовательно излагают известные им обстоятельства совершенного преступления и их показания не находятся в противоречии с исследованными материалами уголовного дела, в связи с чем суд признает данные показания правдивыми и достоверными, и берет их в основу обвинительного приговора.

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО2 угли в инкриминируемых ему деяниях, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от 20 ноября 2024 года, согласно которому в результате осмотра места происшествия - участков местности: в пределах географических координат: 47.032016 с.ш. 142.074204 в.д.; 47.032050 с.ш. 142.074213 в.д.; 47.032118 с.ш. 142.074035 в.д.; 47.032069 с.ш. 142.073860 в.д.; 47.032131 с.ш. 142.073848 в.д.; 47.032095 с.ш. 142.073990 в.д.; 47.032038 с.ш. 142.073891 в.д.; 47.032078 с.ш. 142.073979 в.д.; 47.032110 с.ш. 142.074094 в.д.; 47.031998 с.ш. 142.074238 в.д.; 47.032075 с.ш. 142.074481 в.д.; 47.031290 с.ш. 142.073033 в.д.; 47.030786 с.ш. 142.072878 в.д.; 47.030589 с.ш. 142.072664 в.д.; 47.030514 с.ш. 142.072554 в.д.; 47.030464 с.ш. 142.072465 в.д.; 47.030677 с.ш. 142.072405 в.д.; 47.030630 с.ш. 142.072404 в.д.; 47.030711 с.ш. 142.072359 в.д.; 47.030691 с.ш. 142.072394 в.д.; 47.030660 с.ш. 142.072367 в.д.; 47.030763 с.ш. 142.072427 в.д.; 47.030720 с.ш. 142.072380 в.д.; 47.030736 с.ш. 142.072388 в.д.; 47.030761 с.ш. 142.072329 в.д.; 47.030796 с.ш. 142.072296 в.д.; 47.030810 с.ш. 142.072351 в.д.; 47.030781 с.ш. 142.072392 в.д.; 47.030813 с.ш. 142.072423 в.д.; 47.030693 с.ш. 142.072619 в.д.; 47.030721 с.ш. 142.073047 в.д.; 47.032017 с.ш. 142.074444 в.д.; 47.032050 с.ш. 142.074707 в.д.; 47.030421 с.ш. 142.072593 в.д.; 47.030390 с.ш. 142.072183 в.д.; 47.030386 с.ш. 142.072224 в.д. северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного на участке местности, в пределах географических координат: 47.029090 с.ш. 142.074454 в.д. в г. Холмске Сахалинской области, сотрудниками Сахалинского ЛО МВД России на транспорте обнаружены и изъяты полимерные свертки с содержимым (том 1 л.д. 87-129);

Протоколом осмотра места происшествия от 19 ноября 2024 года, согласно которому осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>. Были обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка с содержимым (том 1 л.д. 59-71);

Протоколом осмотра места происшествия от 19 ноября 2024 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в географических координатах № в.д., на расстоянии примерно 500 метров в восточном направлении от кафе «Старый друг», находящегося по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты 50 полимерных свертков с содержимым (том 1 л.д. 49-57);

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № от 13 декабря 2024 года, в соответствии с выводами которого следует, что вещества, содержащиеся в 36 пакетах с застежками, обнаруженные и изъятые 20 ноября 2024 в результате осмотра места происшествия - участков местности, расположенных северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в географических координатах: № в.д. в г. Холмске Сахалинской области, являются смесями, содержащими в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятых смесей, содержащих в своем составе ?-PVP составила (пакеты 1-36): 1,99 грамма; 2,00 грамма; 1,99 грамма; 2,00 грамма; 2,00 грамма; 2,10 грамма; 2,07 грамма; 2,11 грамма; 1,92 грамма; 1,99 грамма; 1,98 грамма; 2,14 грамма; 2,02 грамма; 2,00 грамма; 1,86 грамма; 1,94 грамма; 1,97 грамма; 2,10 грамма; 1,95 грамма; 1,97 грамма; 1,88 грамма; 1,88 грамма; 2,01 грамма; 1,98 грамма; 1,87 грамма; 2,04 грамма; 2,00 грамма; 2,18 грамма; 2,04 грамма; 2,02 грамма; 1,98 грамма; 1,97 грамма; 1,98 грамма; 2,02 грамма; 2,03 грамма; 2,08 грамма (том 1 л.д. 175-191);

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № 603 от 05 декабря 2024 года, в соответствии с выводами которого следует, что вещества, содержащиеся в 50 бесцветных полимерных пакетах с застежкой типа «салазка», изъятые 19 ноября 2024 в результате осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в географических координатах № в.д., на расстоянии примерно 500 м в восточном направлении от кафе «Старый друг», находящегося по адресу: 

<

адрес>А, являются смесями, содержащими в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятых смесей, содержащих в своем составе ?-PVP составила общей массой 54,85 грамма.

Вещества, содержащиеся в 2 бесцветных полимерных пакетах с застежкой типа «салазка», изъятые 19 ноября 2024 в результате осмотра места происшествия - 

<

адрес> являются смесями, содержащими в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятых смесей, содержащих в своем составе ?-PVP составила: 1,96 грамма и 2.02 грамма (том 1 л.д. 162-165);

Протоколом осмотра предметов от 19 декабря 2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле черного цвета, имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, принадлежащий ФИО2, в котором содержится информация о сбыте наркотических средств, признанный и приобщенный к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 2-49, 50);

Протоколом осмотра предметов от 09 января 2025 года, согласно осмотрены 36 бесцветных полимерных пакетов с застежкой типа «салазка», содержащие вещество светло-бежевого цвета, в виде порошка и кристаллов различных размеров, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, обнаруженных и изъятых 20 ноября 2024 года в результате осмотра места происшествия - участков местности, расположенных северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в географических координатах: № в.д. в г. Холмске Сахалинской области, сотрудником Сахалинского ЛО МВД России на транспорте; 36 пустых бесцветных полимерных пакета с застежкой типа «салазка» с полоской синего цвета выше застежки; 36 свертка из полимерной липкой ленты синего цвета, признанные и приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 219-224, 225-248);

Протоколом осмотра предметов от 11 декабря 2024 года, согласно осмотрены: 50 бесцветных полимерных пакетов с застежкой типа «салазка» с полосой синего цвета выше застежки, содержащих вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и кристаллов различных размеров, являющееся смесями, содержащими в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 53,85 грамма; бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с полосой красного цвета выше застежки, содержащий пустые деформированные бесцветные полимерные пакеты с застежкой типа «салазка» с полосой синего цвета выше застежки, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета, сверток из фрагментов бесцветной полимерной пленки и фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета; 2 бесцветных полимерных пакета с застежкой типа «салазка» с полосой синего цвета выше застежки, содержащие вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и кристаллов различных размеров, являющееся смесями, содержащими в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,94 грамма; 2 пустых деформированных пакета с застежкой типа «салазка» с полосой синего цвета выше застежки; фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета, признанные и приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 206-212, 213-215);

Протоколом досмотра гражданина, вещей и багажа от 19 ноября 2024 года, согласно которому в результате досмотра ФИО2 угли обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе синего цвета, в чехле (том 1 л.д. 39-40);

Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 19 ноября 2024 года, согласно которой в мобильном телефоне марки «Redmi», принадлежащем ФИО2 установлены географические координаты участков местности, на которых он оборудовал тайники с наркотическим средством (том 1 л.д. 44-45).

Все приведенные выше письменные доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 угли в совершении инкриминируемых ему преступлений. Каких-либо нарушений требований Уголовно-процессуального закона при получении исследованных в судебном заседании доказательств судом не установлено.

Перечисленные протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ, заключения выполнены экспертами, имеющими специальные познания, они научно обоснованы, согласуются с фактическими обстоятельствами дела, поэтому сомнений в объективности выводов не вызывают, в связи с чем суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми и берет в основу обвинительного приговора.

Суд доверяет заключениям экспертиз, проведенных по делу, которые были полно и всесторонне исследованы в судебном заседании, поскольку они мотивированы и обоснованы, составлены без нарушений норм УПК РФ, ответы на поставленные вопросы были даны в полном объеме с учетом полномочий и компетенции экспертов, оснований для того, чтобы подвергнуть сомнению выводы проведенных экспертиз суду представлено не было. Основания и мотивы, по которым были сделаны соответствующие выводы, изложены в исследовательской и заключительной частях экспертиз. Экспертизы проведены экспертами, имеющими надлежащий опыт, стаж работы и соответствующие допуски, после разъяснения прав, предусмотренных ст. 57 УПК РФ и предупреждения об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, стороны не оспаривают заключения экспертов, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поэтому суд берет данные заключения экспертов в основу приговора. Иные процессуальные документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи, с чем суд принимает их результаты в качестве доказательств и берет в основу приговора.

Оценивая всю совокупность добытых и исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Принимая решения о квалификации действий ФИО2 угли суд учитывает позицию Верховного Суда РФ, высказанную в пункте 13 Постановления Пленума ВС РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которому под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В соответствии с пунктами 13.1 и 13.2 указанного постановления Пленума ВС РФ, учитывая, что диспозиция ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия. При этом, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Таким образом, незаконный сбыт наркотических веществ следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем.

Если же лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В судебном заседании не установлено наличие предварительной договоренности между участниками организованной группы, осуществляющими сбыт наркотических средств, и приобретателем (приобретателями) об определенных местах и времени производства тайников-закладок, равно как и не имеется доказательств о передаче покупателю (покупателям) информации о местах нахождения наркотических средств после осуществления закладок в г. Холмске и г. Южно-Сахалинске. 

Таким образом, обвинение правильно применило уголовный закон, квалифицировав все действия ФИО2 угли в рамках распространения наркотиков в г. Холмске и г. Южно-Сахалинске, как покушения на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору и в крупном размере.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», по признаку «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

В судебном заседании установлено, что ФИО2 угли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, направленному на незаконный сбыт наркотических средств в соответствии с отведенной ему роли, действовал согласно указаниям «куратора», получал информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, отправлял сообщения, в том числе и фото изображения мест нахождения тайников-закладок, отчитывался о проделанной работе, используя мессенджер «Telegram», который работает посредством использования сети «Интернет».

Таким образом, в действиях подсудимого также нашел свое объективное подтверждение и квалифицирующий признак - «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» также нашло свое полное подтверждение в судебном заседании.

Судом установлено, что предварительно, что ФИО2 угли и иные лица объединились по предварительной договоренности в группу с целью реализации наркотического средства. При этом между участниками указанной группы были заранее распределены преступные роли, выполняя которые ФИО2 угли и иные лица совершали инкриминируемые преступления. В соответствии с распределенными ролями, неустановленное лицо, имея в наличии наркотическое средство синтетического происхождения, обязалось передавать его ФИО2 угли оптовыми партиями для организации последним тайников с розничными закладками на территории Сахалинской области в целях последующей реализации потребителям, а также в случае исполнения ФИО2 угли своих обязательств, обязалось оплачивать каждую сделанную последним розничную закладку. О местах расположения оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО2 угли должен был сообщать неустановленному лицу посредством отправления в мессенджере «Telegram» сообщений, сопровождаемых кратким описанием и фотографиями мест тайников, за что получать от последнего денежное вознаграждение.

Согласно заключениям эксперта № от 13 декабря 2024 года и № от 05 декабря 2024 года: вещества, содержащиеся в 36 пакетах с застежками, обнаруженные и изъятые 20 ноября 2024 в результате осмотра места происшествия - участков местности, расположенных северо-западнее от хозяйственного корпуса, расположенного в географических координатах: № в.д. в г. Холмске Сахалинской области, являются смесями, содержащими в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятых смесей, содержащих в своем составе ?-PVP составила (пакеты 1-36): 1,99 грамма; 2,00 грамма; 1,99 грамма; 2,00 грамма; 2,00 грамма; 2,10 грамма; 2,07 грамма; 2,11 грамма; 1,92 грамма; 1,99 грамма; 1,98 грамма; 2,14 грамма; 2,02 грамма; 2,00 грамма; 1,86 грамма; 1,94 грамма; 1,97 грамма; 2,10 грамма; 1,95 грамма; 1,97 грамма; 1,88 грамма; 1,88 грамма; 2,01 грамма; 1,98 грамма; 1,87 грамма; 2,04 грамма; 2,00 грамма; 2,18 грамма; 2,04 грамма; 2,02 грамма; 1,98 грамма; 1,97 грамма; 1,98 грамма; 2,02 грамма; 2,03 грамма; 2,08 грамма (том 1 л.д. 175-191); вещества, содержащиеся в 50 бесцветных полимерных пакетах с застежкой типа «салазка», изъятые 19 ноября 2024 в результате осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в географических координатах 46.970235 с.ш. 142.776703 в.д., на расстоянии примерно 500 м в восточном направлении от кафе «Старый друг», находящегося по адресу: 

<

адрес>А, являются смесями, содержащими в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятых смесей, содержащих в своем составе ?-PVP составила общей массой 54,85 грамма; вещества, содержащиеся в 2 бесцветных полимерных пакетах с застежкой типа «салазка», изъятые 19 ноября 2024 в результате осмотра места происшествия - 

<

адрес> являются смесями, содержащими в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятых смесей, содержащих в своем составе ?-PVP составила: 1,96 грамма и 2.02 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупном размеру.

Таким образом, квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Суд приходит к выводу о том, что ФИО2 угли, совершая преступления, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

Умысел ФИО6 угли был направлен на распространение наркотических средств неопределенному кругу лиц, проживающих на территории Сахалинской области.

Учитывая, установленные в судебном заседании фактические обстоятельства, свидетельствующие о том, что, получив бесконтактным путем через закладки наркотические средства, ФИО2 угли преследовал цель сбыть полученные им партии наркотических средств, для реализации которых разместил и намеревался разместить более мелкие партии в тайниках-закладках.

При таких обстоятельствах, попытка сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные места-закладки, то есть, ориентируясь в каждом случае с закладкой наркотического средства на потенциального приобретателя, не может свидетельствовать о совершении ФИО2 угли единого продолжаемого преступления, поскольку каждое его действие по созданию тайников и намерению сбыть наркотики заключалось в покушении на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим средством.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, количество этих закладок и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, а также находившиеся при ФИО2 угли и находившиеся по месту его жительства, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем (или куратором) о реализации разово всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО2 угли, не следует. Напротив, его действия по разложению наркотического средства в разных местах были обусловлены «доходностью» этой преступной деятельности, ориентированной на многочисленность потребителей, поскольку установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО2 угли за денежное вознаграждение, размер которого как раз и зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

То есть, умысел ФИО7 угли был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ, утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ 20 декабря 2016 года, о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные статьей 228.1 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что тридцать восемь покушений на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой каждого свыше 1 грамма и не превышающего массу свыше 200 грамм, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

С учетом указанных обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО2 угли по:

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 1), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 2), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 3), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 4), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 5), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 6), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 7), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 8), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 9), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 10), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 11), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 12), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 13), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 14), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 15), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 16), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 17), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 18), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 19), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 20), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 21), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 22), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 23), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 24), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 25), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 26), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 27), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 28), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 29), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление №), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление №), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление №), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление №), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление №), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление №), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление №), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление №), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление №), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные ФИО2 угли деяния, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, отнесены к категории особо тяжких преступлений. При этом с учетом фактических обстоятельств преступления, и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимым категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО2 угли суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При изучении данных о личности ФИО2 угли установлено, что он на учетах у врачей психиатра и нарколога он не состоит. По месту жительства в г. Южно-Сахалинске УУП УМВД России по г. Южно-Сахалинску характеризуется положительно. Состоит в браке, имеет малолетнюю дочь ФИО кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 10 декабря 2024 года, ФИО2 угли каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдал и не страдает в настоящее время. В период совершения преступления ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, а также самостоятельно осуществлять право на защиту, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. Как не страдающий хроническим психическим расстройством и не представляющий социальную опасность для себя и других лиц с возможностью причинения им иного существенного вреда, ФИО2 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО2 наркоманией не страдает. Клиническая картина наркомании не выявлена. Поэтому в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании он не нуждается (том 1 л.д. 202-204).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными п. «Г», «И» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд в отношении ФИО2 угли по всем вменяемым преступлениям признает: наличие малолетнего ребенка у виновного; явку с повинной, содержащуюся в письменных объяснениях (том 1 л.д. 41-42), в которых ФИО2 угли добровольно сообщил о совершенных им преступлениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в даче подробных показаний на стадии предварительного следствия, имеющих существенное значение при установлении фактических обстоятельств совершенных преступлений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд в отношении ФИО2 угли по всем вменяемым преступлениям признает обстоятельствами, смягчающими наказание: признание вины; раскаяние в содеянном; положительную характеристику. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд в отношении ФИО2 угли по всем вменяемым преступлениям не усматривает.

Решая вопрос о назначении ФИО2 угли вида и размера наказания, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, данные о личности виновного, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. Кроме того, суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено ФИО2 угли до конца.

Суд полагает, что за совершенные ФИО2 угли преступления ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы в местах изоляции от общества, так как считает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений - будут достигнуты. При этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Суд не назначает ФИО2 угли дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное им преступление не связано с их профессиональной деятельностью.

Также суд не назначает ФИО2 угли дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, назначение наказания в виде лишения свободы будет достаточным для достижения целей наказания.

Судом не установлено обстоятельств, влекущих освобождение ФИО2 угли от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

Суд назначает ФИО2 угли наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Суд назначает ФИО2 угли наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «И» и (или) «К» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Поскольку ФИО8 угли все преступления совершены покушением на особо тяжкие преступления, то окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, руководствуясь которыми, с учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств, суд применяет принцип частичного сложения наказаний.

Обсуждая вопрос о применении к ФИО8 угли при назначении наказания ст. 64 УК РФ, суд приходит к следующему.

Из разъяснений Пленума Верховного Суда РФ, изложенных в п. 34 постановления от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», следует, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

При таких обстоятельствах, суд назначает подсудимому ФИО8 угли наказание за совершенное преступление ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

В соответствии с п. «В» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО8 угли надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Суд учитывает тяжесть преступлений, в которых обвиняется ФИО8 угли, характер и степень их общественной опасности, а также учитывает, что мера пресечения может избираться также для обеспечения исполнения приговора.

При указанных обстоятельствах, суд считает необходимым оставить в отношении ФИО8 угли меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

Учитывая, что ФИО8 угли в порядке меры пресечения по настоящему делу содержался под стражей, суд засчитывает время содержания под стражей по настоящему делу с 20 ноября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы в соответствии с п. «А» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Решая в соответствии со ст. 81 УПК РФ вопрос о судьбе предметов, приобщенных органом предварительного следствия к делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 213-214, 225-248, том 2 л.д. 50), суд приходит к следующему. 

Согласно материалам дела, 09 января 2025 года в отношении неустановленного лица было выделено в отдельное производство уголовное дело по факту участия в совершении преступлений, инкриминированных подсудимому (том 3 л.д. 7-9).

В этой связи вещественные доказательства по делу предметы и объекты (наркотические средства и полимерные пакеты, в которых они были обнаружены, клейкую ленту, полимерные пакеты) - необходимо продолжить хранить в установленных органом предварительного следствия местах до принятия соответствующих процессуальных решений по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство.

Решая вопрос о судьбе вещественного доказательства - мобильного телефона марки «Redmi» в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле черного цвета, имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, суд приходит к следующему. 

Согласно ч. 1, 3 ст. 81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются любые предметы, в том числе те, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления. При вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, при этом: орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, а в случае ходатайства заинтересованных лиц или учреждений могут быть переданы им. 

В соответствии с п. «Г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ на основании обвинительного приговора осуществляется конфискация имущества и обращение в собственность государства орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. 

Учитывая приведенные нормы закона, вещественное доказательство - мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле черного цвета, имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, принадлежащий ФИО2 угли, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, суд признает средством совершения преступления, поскольку именно с его помощью ФИО2 угли осуществлял преступную деятельность, а именно совершал действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем суд принимает решение о конфискации указанного телефона. 

Вопрос о процессуальных издержках в отношении подсудимого ФИО8 угли разрешен в отдельном процессуальном акте.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 угли признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление №) - 05 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 угли наказание в виде 07 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 угли - заключение под стражей оставить без изменения. По вступлении приговора суда в законную силу, меру пресечения - отменить.

Срок отбывания наказания ФИО2 угли исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО2 угли время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ предметы и объекты (наркотические средства и полимерные пакеты, в которых они были обнаружены, клейкие ленты, полимерные пакеты) - продолжить хранить в установленных органом предварительного следствия местах до принятия соответствующих процессуальных решений по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «Г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле черного цвета, имя устройства: «Redmi Note 9», модель: «M2003J15SS», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, конфисковать в доход государства, обратив его в собственность Российской Федерации путем передачи для дальнейшего распоряжения Территориальному управлению Росимущества в Сахалинской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Холмский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 угли в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО2 угли вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Холмского городского суда В.Е. Ким